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Pomáháme vám  
srdcem už 30 let
Letos slavíme 30 let charity v naší diecézi. Při této 
příležitosti vám přinášíme příběh Markéty Sieglo
vé z Kutné Hory, která zanechala v Charitě nesma
zatelnou stopu. Před téměř dvaceti lety vybudovala 
středisko rané péče, které pomáhá rodinám s dět
mi s autismem a dalšími vývojovými vadami.

Markéta Sieglová: „Spolu, 
lidsky a profesionálně“
…tak zní i motto Střediska Na Sioně v Kutné 
Hoře, které se specializuje na pomoc rodinám 
s dětmi s autismem a dalšími vývojovými va
dami. Toto v regionu ojedinělé zařízení vybu
dovala a 16 let i vedla Markéta Sieglová. V roce 
2004 se spojila s dalšími maminkami po ma
teřské a díky tehdejší ředitelce kutnohorské 
Charity Marušce Mackové rozjely ranou péči 
pro rodiny s malými dětmi ve městě a okolí.

Dnes už centrum pomáhá i starším dětem 
a školákům s handicapem v celém Středo
českém kraji. Spolupracuje s experty z Čes
ka i zahraničí a služba je součástí profesní 
Asociace rané péče ČR. 

Raná péče byla pro Markétu vysněnou prací 
už od studií speciální pedagogiky: „Možnost 
zaměřit se na to, co dítě a rodina potřebuje, 
doprovázet je a dostat dar stát se na chvíli 
součástí jejich příběhu, to je radost.“ 

Markéta je odborník se srdcem na dlani 
a přes všechny své úspěchy zůstává skrom
ná. Je vděčná i za celý tým, že spolu dokázaly 
vždy najít způsob, jak pomoci rodinám a dě
tem s postižením.

Velkou školou byla pro Markétu spolupráce s každou rodinou a stále má v pa
měti první klienty. Patřil k nim také chlapec s opožděným vývojem, který měl 
i podporu své rodiny a dokončil školu. Osobně ji ovlivnil také příběh holčičky 
s diagnózou neslučitelnou s dlouhým životem od narození. Hledali všichni co 
nejvíce možností, jak jí pomoci. Pak ale pochopila, že pro milující rodinu bylo 
důležité hlavně to, aby byli všichni spolu a aby na to nebyli sami. 

Markéta je ráda, že i přes nárůst služeb a klientů spolu tvoří profesionální tým 
s lidským přístupem. Podařilo se jim proškolit v odborných metodách práce 
s dětmi s poruchami autistického spektra a jejich rodinami. Jsou také jedním 
z prvních pracovišť v regionu v této péči. 

Občas si Markéta nosí práci i domů. Rodina je pro ni velkou oporou a také jí 
pomáhá víra v Boha.

( Děkujeme Markétě Sieglové (na snímku vlevo) i jejím kolegyním za obrovský kus 
práce pro rodiny s  handicapovanými dětmi. Foto: archiv Oblastní charity Kutná 
Hora

Středisko Na Sioně l Oblastní charita Kutná Hora l www.kh.charita.cz
Další příběhy pomoci si můžete prohlédnout na stejnojmenné výstavě k 30. výročí,  
která bude letos putovat po našich regionech. Více také na www.hk.caritas.cz.
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( Dubnová mezinárodní konference v Hradci Králové završila pilotní 
projekt zavádění etického programu DEKACERT do charitní praxe. 
Foto: z archivu

Třicet let charity v diecézi
Hradec Králové: Diecézní katolická 
charita Hradec Králové a také mnohé 
regionální Charity si letos připomínají 
30. výročí od svého vzniku. Při této pří-
ležitosti bude v pátek 3. června 2022 od 
10 hodin sloužena slavnostní a děkov-

ná mše svatá v Poutním místě Koclířov u Svitav, kterou bu-
dou celebrovat hostující biskupové a kněží. Po bohoslužbě 
budou oceněni pracovníci a dobrovolníci za obětavou práci 
v Charitě. V odpoledním programu vystoupí písničkář Slá-
vek Klecandr. Oslavy zakončí beseda s indickými biskupy.

Diecézní katolická charita pomáhá lidem v nouzi od 1. ledna 
1992, kdy její činnost obnovil otec arcibiskup Karel Otčenášek. 
Dnes zastřešuje síť 20 profesionálních regionálních Charit, 
které poskytují přes 220 služeb a zařízení v oblasti sociálních 
a zdravotních služeb, kde pečuje již přes 1300 zaměstnanců 
o více než 41 tisíc nemocných a potřebných. 

Mezi první a nejznámější charitní zařízení patří Charitní ošetřo
vatelská a pečovatelská služba, Stacionář sv. Františka v Rychno
vě nad Kněžnou, Hospic Anežky České v Červeném Kostelci (prv
ní v ČR), Domov sv. Josefa pro nemocné roztroušenou sklerózou 
(první zařízení svého druhu v ČR), Dům Matky Terezy pro lidi 
bez domova v Hradci Králové a mnohé další. K nejvýznamnějším 
projektům Diecézní charity Hradec Králové patří Adopce na dál
ku, která umožnila získat vzdělání už více než 6500 chudých dětí 
v Indii, dále Integrační centrum pro cizince a Dobrovolnické cen
trum. Ve spolupráci se Společností pro pomoc nemocným Hun
tingtonovou chorobou poskytujeme podporu také rodinám peču
jícím o pacienty s tímto závažným nevyléčitelným onemocněním. 

V posledních deseti letech se Charity hodně věnují profesiona
lizaci a zkvalitňování služeb, vzdělávání a rozvíjejí také dobro
volnictví. Pomáhají rodinám s ohroženými dětmi a pěstounům 
a poskytují další nové služby jako je domácí hospicová péče, 
mobilní hospic a paliativní ambulance na pomoc rodinám peču
jícím o nevyléčitelně nemocné. Oblastní charita Hradec Králové 
aktuálně připravuje výstavbu lůžkového hospice ve Stěžerách. 
Charity zakládají nové sociálně terapeutické dílny a také sociál
ní podniky. V Kutné Hoře se specializují na pomoc rodinám 
s dětmi s poruchami autistického spektra a dalšími vývojový
mi vadami. Diecézní charita zahájila nové rozvojové projekty 
Adopce na dálku, dobrovolnictví v hradecké Fakultní nemocnici 
nebo projekt Young Caritas. Naše Charity byly a jsou stále na
blízku nemocným a potřebným také v době koronakrize a i nyní 
v pomoci válečným uprchlíkům z Ukrajiny.

Při této příležitosti děkujeme všem dárcům, institucím, sponzo
rům a dalším podporovatelům, díky jejichž pomoci můžeme na
šim klientům poskytovat potřebnou odbornou a laskavou péči. 

Více také na www.hk.caritas.cz )

( AKTUALITY

Konference o programu Dekacert 
ukázala důležitost křesťanských 
hodnot v charitní praxi
Hradec Králové: Dvoudenní mezinárodní konferencí, kte
rou Diecézní charita Hradec Králové a Vzdělávací institut pro 
charitní praxi, o.p.s. uspořádaly ve dnech 20.–21. dubna 2022 
v Novém Adalbertinu, vyvrcholil pilotní projekt zavádění etic
kého programu DEKACERT do praxe v prvních charitních za
řízeních na území pěti diecézí. 

Závěrečná konference, na kterou dorazilo 130 účastníků z Čes
ka, Slovenska a Německa, ukázala, že tento program, jehož 
autorkou je německá prof. Dr. Theol. Elisabeth Jünemann, je 
výborným nástrojem komunikace křesťanských hodnot v ka
ždodenní charitní službě. Realizaci celého projektu finančně 
podpořila Nadace Renovabis. Vpředvečer konference sloužilo 
děkovnou mši svatou v Katedrále Sv. Ducha na pět biskupů  
arcibiskup Jan Graubner, biskupové Jan Vokál, František Rad
kovský, Pavel Posád a žilinský biskup Tomáš Galis. 

Na konferenci, kterou uvedla ředitelka hradecké Diecézní cha
rity Anna Maclová, vystoupili vedle paní profesorky Jünemann 
také hosté, mezi kterými byli např. senátorka a ředitelka pardu
bické ZŠ a praktické školy Svítání Miluše Horská, arcibiskup 
Jan Graubner, biskupové Jan Vokál, František Radkovský a slo
venský biskup Tomáš Galis, dále ředitel Charity Česká republi
ka Lukáš Curylo a generální sekretář Slovenské katolické cha
rity Miroslav Dzurech. Na setkání zavítali také biskupové Pavel 
Posád a Josef Kajnek. Propojení programu se standardy kvality 
přítomným přiblížil Martin Bednář z VOŠ CARITAS, s výstu
py výzkumu seznámil účastníky Jakub Doležel z Univerzity 
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( Domov sv. Josefa v Žirči získal prestižní evropskou cenu SozialMa-
rie za projekt inovace v pomoci lidem s roztroušenou sklerózou. Gra-
tulujeme! Foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

Palackého v Olomouci a o certifikaci hovořil David Bouma Uni
verzita Hradec Králové. 

Podnětné byly rovněž příspěvky prezentující zkušenosti z lek
torování, které přednesly Zdenka Kumstýřová ze Vzdělávací
ho institutu pro charitní praxi a Lucie Szotkowská z Charity 
Jablunkov, nebo o přijetí programu v zařízeních, které předsta
vili např. Stanislav Brožek z Diecézní charity České Budějovice, 
Věra Dvořáková z Farní charity Litomyšl, Marie Štípská z Cha
rity  Strážnice a Venda Kouřilová z Charity Svitavy. Konferenci 
moderovala Zdislava Čepelková Jagošová.

Více informací o projektu na  
www.desaterovcharite.cz )

společenských výzev. „Z vítězství máme neuvěřitelnou radost. 
Být mezi patnácti nejlepšími a ještě získat cenu veřejnosti pro nás 
hodně znamená. Poděkování patří jak skvělému týmu CITAK, tak 
všem lidem, kteří nás v hlasování podpořili,“ říká Jan Staněk, ve
doucí fundraisingu a komunikace. 

S vítězstvím se pojí i finanční odměna. Ta pomůže Domovu 
sv. Josefa s dalším rozvojem projektu, díky kterému lidé s roz
troušenou sklerózou, co už nemohou hýbat rukama, zvládnou 
znovu ovládat počítač, zapnout si televizi, nebo si třeba rozsvítit 
lampičku. Tenhle malý zázrak totiž dokáže odborný tým CITAK 
díky moderním technologickým pomůckám, jako je např. ústní 
počítačová myš. Vážně nemocní jsou tak více soběstační, vrací 
se zase do společnosti a někteří dokonce i do práce. Projekt je 
ztělesněním toho, že ani na vozíku život nekončí. Více také na 
www.domovsvatehojosefa.cz. 

Filip Košťál )

Chrudimská Charita otevřela nové 
prostory pro poradnu a zdravotní služby
Chrudim: Oblastní charita Chrudim otevřela nové prostory pro 
Občanskou poradnu, Domácí zdravotní péči a pro Domácí hos
picovou péči, které teď mají větší a odpovídající zázemí v ulici 
Radoušova 1420.  

Občanskou poradnu v roce 2021 navštívilo celkem 491 klientů 
a stávající kancelář byla pro poskytování této služby již nevyho
vující. Nyní je odborné sociální poradenství veřejnosti dostupněj
ší, s bezbariérovým vstupem a čekárnou, která zajistí anonymitu 
a komfort klientů. Kancelář disponuje dvěma konzultačními 
místnostmi, což umožní vyšší vytíženost poradny. Nové prosto
ry jsou teď i lépe situované v blízkosti Městského úřadu Chrudim 
a Úřadu práce.  

„Jsem velmi rád, že vedení organizace myslí ve svých aktivitách jak 
na své klienty, tak i zaměstnance. Nové prostory vytvářejí lepší zá-
zemí pro poskytování služeb lidem v nesnázích a také pro zdravot-
ní sestry, které poskytují velmi důležitou a zároveň náročnou péči 
v domácím prostředí,“ uvedl Pavel Šotola, radní Pardubického 
kraje pro sociální péči a neziskový sektor. 

„Rád bych využil této příležitosti a popřál svým kolegům a také 
všem, kteří se na nás obracejí, aby jim nové prostory dobře slou-
žily. Jsem vděčný za důstojné prostředí pro poskytování našich 
služeb,“ uvedl ředitel Oblastní charity Chrudim Roman Pešek.

Samostatnou součástí nových prostor je i kancelář pro tým 
zdravotních sester, které ve více než 60 obcích a městech na 
Chrudimsku poskytují Domácí zdravotní péči a od loňského 
roku i Domácí hospicovou péči v přímo v domácnostech našich 
pacientů. Více na www.chrudim.charita.cz. 

Michaela Horníčková )

Domov svatého Josefa  
získal prestižní evropskou cenu
Žireč u Dvora Králové: Do Domova sv. Josefa míří prestižní 
cena SozialMarie. Projekt tamního týmu Centra informač
ních technologií a alternativní komunikace (CITAK) získal 
hlavní cenu veřejnosti v konkurenci 275 projektů z celé střed
ní a východní Evropy. A zabodoval i u odborné poroty, která 
jej nominovala mezi patnáctku nejlepších projektů letošního 
ročníku. Domovu sv. Josefa se ve finále podařilo zaujmout 
hlavně veřejnost, která rozhodla v online hlasování o hlavním 
vítězi. 

Nadace Unruhe Privatstiftung každoročně udílí cenu Sozial
Marie za sociální inovace výjimečným projektům ze střed
ní a východní Evropy, které předkládají řešení naléhavých 
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( AKTUALITY

Pomoc Ukrajině v kutnohorské Charitě
Kutná Hora: Na humanitární pomoc lidem postiženým váleč
ným konfliktem na Ukrajině se již v kutnohorské Charitě sešlo 
405 945 Kč (k 30. 4. 2022). Přispívají jednotlivci, farnosti, firmy, 
instituce, spolky. Pomoc má různou podobu od zaslání daru na 
účet přes uspořádání akcí ve prospěch ukrajinských uprchlíků. 

Proběhla dražba fotografií Ondřeje Soukupa ve spolupráci 
s Galerií Středočeského kraje, akademický malíř Karel Demel 
prodal svoje grafiky, vystavené v Dačického domě, Římsko
katolická farnost Kutná HoraSedlec věnovala výtěžek z Jarní 
rovnodennosti a velikonočního vstupného v sedlecké katedrále, 
Ochotnický spolek Tyl uspořádal pro Ukrajinu divadelní před
stavení, Římskokatolická farnost arciděkanství Kutná Hora 
vybrala příspěvek mezi farníky, florbalový oddíl FBC Kutná 
Hora daroval za každý padnutý gól v utkání mužského A týmu. 
Na účtu sbírky se scházejí menší i větší částky a my jsme za tyto 
dary rádi a moc si jich vážíme. Mimo jiné také proto, že dárci 
vnímají kutnohorskou Charitu jako důvěryhodného partnera. 

Zorganizovali jsme také materiální sbírku, která se dostala na 
místo určení přímo na Ukrajině a materiální sbírku pomoci 
ubytovnám v Kutné Hoře. V úzké spolupráci s KACPU v Kutné 
Hoře, Českým červeným křížem a městem Kutná Hora vydává
me oblečení pro ukrajinské uprchlíky, koordinujeme volnoča
sové aktivity pro ukrajinské děti, založili jsme adaptační sku
pinu. Průběžně poskytujeme informace a každý den hledáme 
konkrétní řešení pomoci pro volající. Pomoc vozíme také přímo 
do terénu do center pomoci, která vznikla spontánně po začátku 
válečného konfliktu s první vlnou uprchlíků. 

Do pomoci se zapojují zaměstnanci i dobrovolníci. Touto cestou 
bychom chtěli poděkovat všem, kteří se do pomoci jakýmkoliv 
způsobem zapojují. Více také na www.kh.charita.cz. 

Marcela Mommersová )

( KALENDÁŘ AKCÍ 

Hradec Králové
Adopce na dálku – beseda s biskupy z Indie
n 8. 6. od 18 hod. v kostele Nanebevzetí Panny Marie, 
na kterou v 19:30 hodin naváže mše sv. v angličtině. 

Červený Kostelec,  
Dvůr Králové nad Labem
Adopce na dálku – Noc kostelů
n 10. 6. se indičtí biskupové zúčastní Noci kostelů 
v Červeném Kostelci a ve Dvoře Králové. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz/akce (změna progra
mu vyhrazena).

Červený Kostelec, Třebechovice 
a Horní Jelení
Putovní výstava příběhů z Indie 
n Červený Kostelec, Boženy Němcové 1 (za kostelem sv. 
Jakuba Většího)
n Kulturní dům Třebechovice pod Orebem
n Horní Jelení, kostel Nejsvětější Trojice  výstavu v Hor
ním Jelení doprovodí také beseda o Indii 24. 6. v 18:30 
hodin ve farní stodole

Poznejte příběhy indických dětí zapojených do projektu 
Adopce na dálku hradecké Diecézní charity. Více na www.
adopce.hk.caritas.cz.

Dvůr Králové nad Labem – Žireč
Noc kostelů
n 10. 6. od 18 hodin, kostel sv. Anny v areálu Domova 
sv. Josefa. Vystoupí Eva Henychová, prof. Václav Uhlíř 
a Jiří Pilař. Na programu je také vernisáž obrazů Hany 
Farkašové. 

Více na www.domovsvatehojosefa.cz. 

Dvůr Králové nad Labem – Žireč
Svatoanenské zahradní slavnosti
n 23. 7. od 10 hodin, Domov sv. Josefa. Na 21. ročníku 
tradiční benefice pro nemocné roztroušenou sklerózou 
vystoupí například Michal Hrůza a Kapela Hrůzy, Děda 
Mládek Illegal Band, nebo operní pěvkyně Jana Vebero
vá. Těšte se na řemeslný jarmark, prezentaci řemesel od 
středověku po 19. století a soutěže pro děti nebo jízdu na 
rikše a starých kolech. Pořádá Oblastní charita Červený 
Kostelec.

Více informací na www.domovsvatehojosefa.cz a také na 
www.arealzirec.cz. ( Adaptační skupiny pro děti uprchlíků z Ukrajiny, které koordinuje 

Oblastní charita v Kutné Hoře. Foto: archiv OCH Kutná Hora


